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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Ing. Manuel Salvador Quintanilla
Presidente Ejecutivo
De la Federacion Nicaragiiense de Futbol (FENIFUT)

Opinion

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de la Federacion Nicaragiiense de Futbol”., (“FENIFUT") que
comprenden el estado de situacion financiera al 31 de diciembre de 2024, el estado de resultados, el estado de
cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo correspondientes al afio que termind en esa fecha, asi
como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las politicas contables
significativas.

En nuestra opinion, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales,
la situacion financiera de la Federacion Nicaragiiense de Futbol”., (“FENIFUT"), al 31 de diciembre de 2024, asi
como sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al afio que termind en esa fecha, de conformidad con las
politicas contables adoptadas por La Federacion, descritas en la nota 2.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria (NIA). Nuestra
responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe mas adelante en la seccion de “Responsabilidades del
Auditor en Relacion con la Auditoria de los Estados Financieros” de nuestro informe. Somos independientes de la
federacion de conformidad con los requerimientos del Codigo de Etica Profesional del Colegio de Contadores
Publicos de Nicaragua y Disposiciones del Cédigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad (Cédigo IESBA,
por sus siglas en inglés), del Consejo de Normas de Eticas para Contadores. Consideramos que la evidencia de
auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinion.

Parrafo de énfasis - base contable

Sin que ello tenga efecto sobre nuestra opinién, llamamos la atencion a la nota 2 de los estados financieros, en la
que se hace referencia a la base contable. Los estados financieros han sido preparados para informacion a los
encargados de la administracion y la junta directiva de la Federacion Nicaragiiense de Futhol”, En consecuencia,
los estados financieros pueden ser no adecuados para ofro fin. Nuestra opinion de auditoria esta destinada
exclusivamente para la de administracion y a la y no debera ser distribuido ni utilizado por terceros que no sean de
la administracion de la federacion o junta directiva.
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Ing. Manuel Salvador Quintanilla
Presidente Ejecutivo
De la Federacion Nicaragtiiense de Futbol (FENIFUT)

Continuacion...

Responsabilidades de la administracion y de los responsables de la administracion de la federacion en
relacion con los estados financieros.

La administracion es responsable de la preparacion y presentacion razonable de los estados financieros adjuntos
de conformidad con las politicas contables descritas en la nota 2, asi como control interno que la administracion
considere necesario para permilir la preparacion de estados financieros libres de incomreccion material, ya sea
debido a fraude o error.

En la preparacion de los estados financieros, la administracion es responsable de la valoracion de la capacidad de
la Federacion Nicaragiiense de Futbol”. (“FENIFUT"), de continuar como negocio en marcha, y centrarse en la
capacidad de la federacion para continuar cumpliendo su mision y objetivo, revelando segun corresponda, los
asuntos relacionados con el principio contable de negocio en marcha y utilizando dicho principio contable de entidad
en funcionamiento excepto si, la administracion y los responsables del gobierno de la tienen la intencion de liquidar
la federacion o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista para hacerlo.

La administracion y los encargados del gobierno de La Federacion son responsables de la supervision del proceso
de generacion de informacién financiera de la federacion.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de los estados financieros

Nuestros objetivos es obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto estan libres
de incorrecion material, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contenga nuestra opinién.
Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pere no garantiza que una auditoria realizada de conformidad
con las Normas Internacionales de Auditoria (NIA), siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las
incorreciones materiales pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman
basandose en los Estados Financieros.

Como parte de una auditoria de conformidad con la Norma Internacional de auditoria, aplicamos nuestro juicio
profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria, y, ademas:

= |dentificamos y evaluamos los riesgos de errores significativos en los estados financieros, debido a fraude o
error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria en respuesta a dichos riesgos y obtuvimos evidencia
de auditorfa suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar
un error significativo que resulte del fraude es mayor que uno que resulte del error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionalmente erroneas, o la
evasion del control interno.

= Obfuvimos un entendimiento del control interno relevante a la auditoria para disefar procedimientos de

auditoria que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el proposito de expresar una opinion sobre
la efectividad del control interno de La Federacion.
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Audilores

Ing. Manuel Salvador Quintanilla
Presidente Ejecutivo
De La Federacién Nicaragiiense de Futbol “FENIFUT”

Continuacion...

Evaluamos lo adecuado de las politicas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables
y la correspondiente informacion revelada por la administracion de la federacion.

Concluimos sobre lo adecuado de la utilizacion, por la administracion, del principio contable de negocio en
marcha y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre
material en relacidn con hechos o condiciones que podrian originar dudas significativas sobre la capacidad de
la Federacion Nicaragiiense de Futbol”. (“FENIFUT"”), para continuar como negocio en marcha. Si
concluimos que existe una incertidumbre material, debemos llamar la atencion en nuestro informe de auditoria
a las revelaciones relacionadas en los estados financieros individuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, modificar nuestra opinion. Nuestras conclusiones estan basadas en la evidencia de auditoria
obtenida a la fecha de nuestro informe de auditoria. No obstante, los eventos o condiciones futuras podrian
causar que la federacion no continie como negocio en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion general, la estructura y el contenido de los estados financieros individuales,
incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros individuales presentan las transacciones y hechos
subyacentes y los eventos en una forma que logre una presentacian razonable.

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la Federacion Nicaragiiense de Futbol”. (“FENIFUT”),
en relacion con, entre otros asuntos, el alcance, y el momento de realizacion de la auditoria y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a los encargamos del gobierno de la entidad una declaracion de que hemos cumplido los
requerimientos de ética aplicables en relacion con la independencia, y nos comunicamos con ellos acerca de todas
las relaciones y demas cuesticnes de las que se puede esperar razonablemente, que puedan afectar a nuestra
independencia y, en su ¢aso, las correspondientes salvaguardas.

Lic. Rolando Franci

Contador Publico Aut
Registro No. 4062

Managua, Nicaragua.
18 de marzo de 2025
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FEDERACION NICARAGUENSE DE FUTBOL
“FENIFUT”

(Asociacion sin Fines de Lucro Constituida
Bajo las leyes de Nicaragua)

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA.
Al 31 de diciembre de 2024

ACTIVOS

Activo circulante
Efectivo en caja y bancos
Por cobrar a equipos de futbol
Fondos por justificar
Otras cuentas por cobrar
Material deportivo y otros
Total activos circulantes
Activo fijo

Bienes inmuebles

Bienes muebles
Depreciacion acumulada
Total activos fijos

Otros activos

Depositos en garantia
Total otros activos

Total activos

PASIVOS

Pasivo circulante

Fondos FIFA Forward por ejecutar
Fondos CONCACAF por aplicar
Por pagar a proveedores
Retenciones por pagar

Gastos acumulados por pagar
Otras cuentas por pagar
Depositos bancarios sin identificar
Total pasivo circulante

Pasivo fijo

Depositos en garantia equipos de futbol
Total, pasivo fijo

Total, pasivos

PATRIMONIO

Superavit por donaciones
Resultados del periodo
Resultados acumulados

Total, patrimonio

TOTAL, PASIVOS Y PATRIMONIO

Nota

~N ® EsS

co 0o Co

10

11
12
13
14
15
16
17

18

20

20

(Expresado en cérdobas — Nota 2)

2024 2023

C$ 67,017,908 C$ 19,561,784
6,376,411 5,570,847

68,530 122,685

1,572,950 1,609,359

6,277,229 5,705,264
81,313,028 32,569,939
181,947,989 182,229,345
21,641,279 24,858,936
(80,044,420 (73,559,734)
123,544,848 133,528,547

8,018 8,018

8,018 8,018

CS 204,865,894 C$ 166,106,504
55,491,586 12,422,669
2,171,287 3,822,154

937,264 3,134,722

705,979 566,658

6,446,027 5,677,764

389,599 343,577

289,592 289,592

66,431,334 26,257,136

335,560 312,860

335,560 312,860

66,766,894 26,569,996
84,968,495 84,968,495
(1,437,509) 1,894,433
54,568,014 52,673,582
138,099,000 139,536,510

C$ 204,865,894 C$ 166,106,506

El estado de situacion financiera debe ser leido en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados

financieros.
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FEDERACION NICARAGUENSE DE FUTBOL

“FENIFUT".
(Asociacién sin Fines de Lucro
Bajo las leyes de Nicaragua)

ESTADO DE RESULTADOS.

Por el aiio que termind al 31 de diciembre de 2024

INGRESOS

Donaciones Externas

Donaciones Nacionales
Campeonatos Nacionales
Selecciones Nacionales Masculinas
Selecciones Nacionales Femeninas
Ingresos Seleccién Otras Categorias
Ingreso Estadio Nacional. De Futbol
Ingreso Escuela De Talentos Diriamba
Derechos De Transmision.

Ingresos Financieros

Otros Ingresos

TOTAL INGRESOS
GASTOS

Seleccion absoluta masculina
Selecciones juveniles masculinas
Selecciones nacionales femeninas
Selecciones nacionales futbol sala
(Gastos competiciones nacionales
Desarrollo técnico y academias
Gobernanza

Gastos de administracion oficina. Principal

Gastos estadio nacional de futbol
Gastos escuela de talentos Diriamba
Area de mercadeo y comunicacion
Gastos financieros

Otros gastos

Depreciacion de bienes inmuebles
Depreciacion de bienes muebles
Ejecucion en activos

TOTAL GASTOS

Resultado antes del impuesto sobre la renta

Impuesto sobre |a renta

RESULTADOS NETOS DEL PERIODO

Nota

20
20
20
20

20
20

20
20

21
21
21
21
21
21
21
21

21
21
21
21
21
21
21

(Expresado en cérdobas - Nota 2)

2024

C$ 111,651,001
18,397,458
1,241,197
9,969,132

191,179
61,398

168,364
8,168,559

149,838,287

49,371,510
7,000,321
10,522,623
6,439,707
7,306,257
10,428,158
2,695,580
20,453,930
6,562,369
6,369,043
714,148
843,146
10,179,159
8,111,858
2,408,418
1,970,569

151,275,796

(1,437,509)

C$ (1,437,509)

2023

C$ 123,498,114
20,807,673
1,464,388
5,352,819

1,334,574
41,586
725
474,018
17,978,332

170,952,229

52,152,358
6,182,636
16,089,748
1,420,878
7,588,177
5,831,393
3,398,856
17,761,461
4,209,906
4,909,489
521,543
1,163,525
19,955,603
8,333,934
2,888,241
16,640,050

169,057,798
1,894,431

C$ 1,894,431

El estado de resultados debe ser leido en conjunto con las notas que forman parte Integral de los estados financleros.

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

CINNVIIIIRNRRARARNPARNADARANSNN NN SSS SOV NC DR

FEDERACION NICARAGUENSE DE FUTBOL
“FENIFUT”

(Asociacion sin Fines de Lucro Constituida
Bajo las leyes de Nicaragua)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO.
Por el ano que terminé al 31 de diciembre de 2024

Nota

Saldos al 01 de enero de 2023
Ajustes contables

Utilidad del periodo

Saldos al 31 de diciembre de 2023

Saldos al 01 de enero de 2024

Ajustes contables

Utilidad del periodo 19
Saldos al 31 de diciembre de 2024

(o)

C$

(Expresado en cordobas - Nota 2)

Superéyit por Resultados Resqltat?o_s del Total patrimonio
donaciones acumulados ejercicio

84,968,495 CS$ 52,673,582 C$ - C§ 137,642,077

2 i

|

1,894,433 1,894,433 |
84,968,495 52,673,582 1,894,433 139,536,510
84,968,495 52,673,582 1,894,433 139,536,510
(1,437,509) (1,437,509
84,968,495 C$ 52,673,582 C$ 456,924 C$ 138,099,000

El estado de cambios en el patrimonio debe ser leido en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.
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FEDERACION NICARAGUENSE DE FUTBOL
“FENIFUT"

(Asociacion sin Fines de Lucro Constituida
Bajo las leyes de Nicaragua)

RESUMEN EJECUTIVO.
Por el afio que termind al 31 de diciembre de 2024

Nota
Flujo de efectivo utilizado en las actividades de
operacion
Déficit (Excedente del periodo)
Ajustes por partidas de ingresos y gastos que no
requieren uso de efectivo
Depreciacion
Cambios en activos y pasivos de operacion
Disminucion de las Cuentas por cobrar equipos de futbol 5
Disminucion del Material deportivo y otros 7
Aumento en fondos por justificar
Gastos pagados por anticipado
Aumento de Otras cuentas por cobrar 6
Depésitos en garantia a proveedores
Aumento de Retenciones por pagar 14
Aumento de Gastos acumulados por pagar
Aumento de depdsitos garantia recibidos de equipos 18
Disminucién de las cuentas Por pagar a proveedores 13
Aumento de Otras cuentas por pagar 16

EFECTIVO NETO PROVISTO POR ACTIVIDADES
OPERACIONES

Flujo de efectivo utilizado en actividades de inversion

Adicion de Bienes Inmuebles 8
Adicion de Bienes muebles
Construccién en proceso 8

EFECTIVO NETO PROVISTO (USADO) EN
ACTIVIDADES DE INVERSION

oo

Efectivo provisto por las actividades de

financiamiento

Aumento de Fondos FIFA forward por aplicar 11
Disminucion de Fondos CONCACAF por aplicar 12
Fondos por aplicar de Gobierno

EFECTIVO NETO PROVISTO USADO EN

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

AUMENTO O DISMINUCION DEL EFECTIVO

Efectivo al inicio del periodo 4
EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

(Expresado en cordobas - Nota 2)

2024 2023

c$ (1,437,509) C$ 1,804,433
6,484,686 11,222,175
(805,564) (877,746)
(571,965) (867,661)

54,155 (120,853)

36,409 33,192

139,321 (292,745)

768,263 (194,343)

22,700 69,900

(2,197 457) 236,024
46,022 3,684
2,539,060.90 11,106,060
281,356 (11,576,907)
3,217,658 (905,565)
3,499,014.39 (12,482,472)
43,068,917 4,063,695
(1,650,867) 1,224,188
41,418,050 5,287,883
47,456,125 3,911,471
19,561,784 15,650,313
C$  67,017,909.29 CS$ 19,561,784

El estado de flujos de efectivo debe ser leido en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados

financieros.
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